



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 31/05/2021, edição nº 1599/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2021	
RECEITAS CORRENTES (I)	88.564.076.102,00	34.710.513.837,94	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.566.584.358,00	25.459.092.687,01	
ICMS	43.862.331.317,00	17.245.651.731,69	
IPVA	5.795.979.410,00	4.743.020.673,20	
ITCD	715.563.614,00	326.104.854,75	
IRRF	5.667.946.120,00	1.474.765.058,70	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.524.763.897,00	1.669.550.368,67	
Contribuições	4.776.429.459,00	1.313.008.160,77	
Receita Patrimonial	2.641.860.182,00	488.900.479,00	
Aplicações Financeiras (II)	305.933.721,00	64.743.179,15	
Outras Receitas Patrimoniais	2.335.926.461,00	424.157.299,85	
Transferências Correntes	18.744.397.357,00	6.554.612.784,85	
Cota-Parte do FPE	3.957.594.503,00	1.535.781.473,38	
Transferências da LC 87/1996	168.706.170,00	-	
Transferências da LC 61/1989	527.123.841,00	215.828.683,09	
Transferências do FUNDEB	10.924.879.424,00	3.763.009.792,74	
Outras Transferências Correntes	3.166.093.419,00	1.039.992.835,64	
Demais Receitas Correntes	2.834.804.746,00	894.899.726,31	
Outras Receitas Financeiras (III)	28.477.910,00	19.590.718,77	
Receitas Correntes Restantes	2.806.326.836,00	875.309.007,54	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.229.664.471,00	34.626.179.940,02	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	681.075.903,00	135.120.168,17	
Operações de Crédito (VI)	47.571.194,00	907.158,04	
Amortização de Empréstimos (VII)	56.027.405,00	85.080.699,27	
Alienação de Bens	20.168.873,00	2.471.282,30	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.662.929,00	-	
Outras Alienações de Bens	18.505.944,00	2.471.282,30	
Transferências de Capital	520.308.431,00	46.661.028,56	
Convênios	491.112.256,00	26.685.372,57	
Outras Transferências de Capital	29.196.175,00	19.975.655,99	
Outras Receitas de Capital	37.000.000,00	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	37.000.000,00	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	575.814.375,00	49.132.310,86	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.805.478.846,00	34.675.312.250,88	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	95.976.326.346,85	30.037.120.924,39	27.382.015.754,00	22.421.492.485,42	4.943.720.232,37	1.553.481.956,31	858.165.623,31
Pessoal e Encargos Sociais	54.522.323.948,91	14.919.048.928,58	14.919.048.928,58	12.452.434.960,49	3.815.315.141,61	1.486.285,38	1.486.285,38
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.689.890.388,00	1.687.558.578,26	1.687.487.320,43	17.153.674,48	-	504.579.333,78	1.088.756,42
Outras Despesas Correntes	33.764.112.009,94	13.430.513.417,55	10.778.158.914,33	9.951.903.850,45	1.128.405.090,76	1.047.416.337,15	855.590.581,51
Transferências Constitucionais e Legais	16.116.669.740,00	7.489.667.866,30	7.385.770.895,26	7.385.770.895,26	282.607.096,34	12.701.193,70	12.701.193,70
Demais Despesas Correntes	17.647.442.269,94	5.940.845.551,25	3.392.388.019,07	2.566.132.955,19	845.797.994,42	1.034.715.143,45	842.889.387,81

DESPESAS PRIMÁRIAS RECORRIDAS (XIV) = (XIII - XIV)	88.286.435.958,85	28.349.562.346,13	25.694.528.433,57	22.404.338.810,94	4.943.720.232,37	1.048.902.622,53	857.076.866,89
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.721.890.037,98	1.820.975.419,39	1.378.684.103,97	232.837.138,33	147.596.704,18	880.530.718,15	224.688.006,91
Investimentos	4.162.710.475,55	569.914.711,24	184.759.667,08	118.032.452,23	128.049.047,01	307.528.100,80	208.421.551,03
Inversões Financeiras	307.440.964,43	101.325.069,07	44.188.797,82	41.641.141,07	19.547.657,17	14.365.580,44	14.365.580,44
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	35.499.968,00	130.434,78	130.434,78	130.434,78	-	106.739,14	106.739,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	271.940.996,43	101.194.634,29	44.058.363,04	41.510.706,29	19.547.657,17	14.258.841,30	14.258.841,30
Amortização da Dívida (XX)	4.251.738.598,00	1.149.735.639,08	1.149.735.639,07	73.163.545,03	-	558.637.036,91	1.900.875,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.434.651.471,98	671.109.345,53	228.818.030,12	159.543.158,52	147.596.704,18	321.786.942,10	222.680.392,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	477.888.268,21						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	93.198.975.699,04	29.020.671.691,66	25.923.346.463,69	22.563.881.969,46	5.091.316.936,55	1.370.689.564,63	1.079.757.259,22

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 5.940.356.085,65

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (663.621.220,00)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2021
VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 113.527,48
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 1.591.938.098,04

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 4.348.531.515,09

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (6.733.877.914,53)

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2020 (a)	Em 30/Abril/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	140.881.088.370,68	143.203.327.725,46
DEDUÇÕES (XXIX)	7.846.930.779,71	12.751.729.880,03
Disponibilidade de Caixa	-	7.588.902.019,35
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.456.267.494,10	17.741.973.094,25
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	13.692.368.472,65	10.153.071.074,90
Demais Haveres Financeiros	7.846.930.779,71	5.162.827.860,68
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	133.034.157.590,97	130.451.597.845,43
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.582.559.745,54

AJUSTE METODOLÓGICO Até Abril/2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.303.196.419,20
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) -
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 68.898.015,83
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) 1.275.463.318,02
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 36.658.663,88
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 3.761.465.518,78
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 4.348.531.515,09

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 5.940.356.085,65

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.284.992.083,78
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 2.284.992.083,78
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 20/maio/2021 às 11:20:00